ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN VĂN QUAN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHTT
V/v tham gia khảo sát, rà soát tiến

độ, đánh giá công tác chuẩn bị

đón Đoàn chuyên gia UNESCO

thẩm định Công viên địa chất

Lạng Sơn

Văn Quan, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng: Văn hóa và Thông tin huyện; Giáo dục và

Đào tạo; Văn phòng HĐND và UBND huyện; Tài

nguyên và Môi trường; Kinh tế và Hạ tầng; Ban Quản lý

Dự án đầu tư Xây dựng; Trung tâm Văn hóa, Thể thao

và Truyền thông huyện;

- Các trường: THPT Lương Văn Tri; THPT Văn Quan,

THCS Thị trấn; TH&THCS Bình Phúc.

- UBND các xã: An Sơn, Bình Phúc, Điềm He.

 Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-BCĐ ngày 24/4/2024 của Ban Chỉ đạo xây

dựng Công viên địa chất toàn cầu tỉnh Lạng Sơn về khảo sát, rà soát tiến độ, đánh giá

công tác chuẩn bị đón Đoàn chuyên gia UNESCO thẩm định Công viên địa chất

Lạng Sơn; Công văn số 163/BQLCVĐC ngày 24/4/2024 của Ban Quản lý Công

viên địa chất Lạng Sơn về việc đề nghị phối hợp chuẩn bị đội ngũ thuyết minh viên

đón Đoàn khảo sát, rà soát tiến độ, đánh giá công tác chuẩn bị đón Đoàn chuyên

gia UNESCO thẩm định Công viên địa chất Lạng Sơn.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, UBND các xã triển

khai thực hiện một số nội dung như sau:

 1. Thực hiện khảo sát tại các điểm tham quan trên địa bàn huyện

 1.1. Thời gian: bắt đầu từ 13 giờ 00 phút, ngày 04/5/2024 (thứ Bảy).

 1.2. Địa điểm: tại các xã An Sơn, Bình Phúc, Điềm He.

 1.3 Thành phần:

 a) Cơ quan trung ương, tỉnh và đoàn chuyên gia

-  Đại diện Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam.

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đại diện lãnh đạo các Sở: Tài chính; Tài nguyên và Môi trường; Giao

thông, Vận tải; Xây dựng; Giáo dục và Đào tạo.

- Đại diện các phòng thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Lãnh đạo, Viên chức Ban Quản lý CVĐC Lạng Sơn.

2

- TS. Guy Martini - Chuyên gia tư vấn cao cấp quốc tế, Chủ tịch Hội đồng

CVĐC toàn cầu UNESCO.

- PGS.TS Trần Tân Văn - Nghiên cứu viên cao cấp, Điều phối viên Mạng lưới

CVĐC Việt Nam, Thành viên Hội đồng Công viên địa chất toàn cầu UNESCO.

- Bà Daniela Inacia Dos Santos, Thành viên Đoàn.

- Một số chuyên gia Việt Nam.

b) Thành phần của huyện, xã

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;

- Lãnh đạo các phòng, đơn vị: Văn hóa và Thông tin huyện; Giáo dục và

Đào tạo; Văn phòng HĐND và UBND huyện; Tài nguyên và Môi trường; Kinh tế

và Hạ tầng; Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng.

- Lãnh đạo UBND, Công chức Văn hóa - Xã hội các xã: An Sơn, Bình Phúc,

Điềm He.

- Đại diện lãnh đạo Công ty Cổ phần Thực phẩm sạch Lạng Sơn.

- Đại diện chủ sở hữu các điểm tham quan: di tích Nhà thờ họ Hà thổ ty (xã

Bình Phúc), rừng hồi Xứ Lạng (xã An Sơn).

1.4. Lịch trình, nội dung khảo sát

Đoàn khảo sát sẽ tiến hành khảo sát các địa điểm: Nhà thờ họ Hà thổ ty (xã

Bình Phúc), rừng hồi Xứ Lạng (xã An Sơn), Bãi đá nhảy và Vị thuốc chữa lành

(đèo Lùng Pa, xã Điềm He). Sau khi khảo sát xong đoàn sẽ họp tại Phòng hợp tầng

3 UBND huyện.

(lịch trình chi tiết theo Biểu gửi kèm)

2. Công tác chuẩn bị cho chương trình khảo sát

2.1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại các điểm

tham quan trên địa bàn các xã.

- Chuẩn bị báo cáo làm việc với đoàn khảo sát tại huyện.

- Bố trí xe đưa đón các thành phần tham gia cùng đoàn khảo sát: thuyết minh

viên Tiếng Anh, viên chức Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Phối hợp chỉ đạo, đôn đốc các trường trong danh sách cử giáo viên và học

sinh tham gia thuyết minh tại các điểm tham quan trên địa bàn huyện theo sự phân

công theo quy định.

2.3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

3

- Cử phóng viên tham gia ghi hình, đưa tin về chương trình làm việc với

đoàn khảo sát tại địa bàn huyện.

- Cử 02 viên chức mặc trang phục dân tộc tham gia hỗ trợ, tiếp đón đoàn

công tác tại điểm tham quan Bãi đá nhảy và Vị thuốc chữa lành (đèo Lùng Pa, xã

Điềm He).

2.4. Văn phòng HĐND và UBND huyện

 Bố trí xe đưa đón lãnh đạo UBND huyện và các cơ quan, đơn vị chuyên

môn của huyện tham gia khảo sát tại các xã.

2.5. Các phòng, đơn vị: Tài nguyên và Môi trường; Kinh tế và Hạ tầng; Ban

Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng

Cử thành phần của cơ quan, đơn vị tham gia cùng đoàn khảo sát theo lịch

trình đã đề ra.

2.6. Các trường: THPT Lương Văn Tri; THPT Văn Quan, THCS Thị trấn;

TH&THCS Bình Phúc

- Cử giáo viên và học sinh mặc trang phục dân tộc tham gia thuyết minh tại

các điểm tham quan trên địa bàn huyện theo chọn cử của Ban Quản lý Công viên

địa chất Lạng Sơn (tại Công văn số 163/BQLCVĐC ngày 24/4/2024 của Ban Quản

lý Công viên địa chất Lạng Sơn về việc đề nghị phối hợp chuẩn bị đội ngũ thuyết

minh viên đón Đoàn khảo sát, rà soát tiến độ, đánh giá công tác chuẩn bị đón

Đoàn chuyên gia UNESCO thẩm định Công viên địa chất Lạng Sơn).

- Trên cơ sở tài liệu song ngữ Việt - Anh (gửi kèm công văn này), giáo viên

và học sinh là tình nguyện viên được chọn cử và phân công phụ trách điểm tham

quan có trách nhiệm nghiên cứu kỹ tài liệu và các thông tin liên quan đến điểm để

chuẩn bị bài thuyết minh Tiếng Anh đảm bảo chính xác và đầy đủ thông tin.

(có biểu phân công nhiệm vụ phụ trách thuyết minh tại các điểm gửi kèm).

 2.7. UBND các xã: An Sơn, Bình Phúc, Điềm He

- UBND xã Bình Phúc: hướng dẫn, hỗ trợ, đôn đốc, kiểm tra đảm bảo thực

hiện vệ sinh môi trường tại Nhà thờ họ Hà thổ ty đảm bảo sạch đẹp. Cử 10 người

là công chức xã, người dân trong cộng đồng địa phương mặc trang phục dân tộc

đón đoàn công tác tại điểm tham quan Nhà thờ họ Hà thổ ty.

- UBND xã An Sơn: chỉ đạo triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi

trường tại điểm Rừng hồi Xứ Lạng và dọc các tuyến đường vào địa điểm khảo sát.

Cử 10 người là công chức xã, người dân trong cộng đồng địa phương mặc trang

phục dân tộc đón đoàn công tác tại điểm tham quan rừng hồi. Thông tin đến các hộ

gia đình, chủ sở hữu điểm tham quan rừng hồi Xứ Lạng tham gia khảo sát cùng

đoàn công tác.

- UBND xã Điềm He: Cử 08 người là công chức xã, người dân trong cộng

đồng địa phương mặc trang phục dân tộc đón đoàn công tác tại điểm tham quan

4

Bãi đá nhảy và Vị thuốc chữa lành (đèo Lùng Pa). Giao UBND xã Điềm He chịu

trách nhiệm liên hệ, đưa, đón học sinh trường THPT Văn Quan tham gia thuyết

minh Tiếng Anh tại các điểm ở đèo Lùng Pa.

2.8. Đề nghị Công ty Cổ phần Thực phẩm sạch Lạng Sơn

Tiến hành vệ sinh môi trường tại khu vực Bãi đá nhảy, sắp xếp, bố trí gọn

gàng cơ sở vật chất tại điểm tham quan Vị thuốc chữa lành, cử nhân lực tham gia

phối hợp tiếp đón đoàn công tác.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã nghiêm túc triển

khai thực hiện.

(Công văn này thay cho Giấy mời! Các thành phần của huyện đi xe chung xuất

phát tại Trụ sở UBND huyện lúc 12 giờ 45 phút)

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đức Dũng

5

BIỂU PHÂN CÔNG GIÁO VIÊN, HỌC SINH THUYẾT MINH

TẠI 04 ĐIỂM THAM QUAN CÔNG VIÊN ĐỊA CHẤT

(Kèm theo Công văn số        /UBND-VHTT ngày      /4/2024

 của UBND huyện Văn Quan)

TT Họ và tên Chức vụ Đơn vị công tác

Nội dung, địa

điểm thuyết

minh

1.  Hoàng Thị Thùy Trang Giáo viên TH&THCS Bình Phúc

Nhà thờ họ Hà

Thổ ty (xã Bình

Phúc), Rừng hồi

Xứ Lạng (xã An

Sơn)

2.  Linh Thuý Bình Học sinh THCS Thị trấn

Nhà thờ họ Hà

Thổ ty (xã Bình

Phúc), Rừng hồi

Xứ Lạng (xã An

Sơn)

3.  Đàm Thị Hà Lan Giáo viên THPT Lương Văn Tri

Bãi đá nhảy, Vị

thuốc chữa lành

(Đèo Lùng Pa,

xã Điềm He)

4.  Hoàng Phương Thanh Học sinh THPT Văn Quan

Bãi đá nhảy, Vị

thuốc chữa lành

(Đèo Lùng Pa,

xã Điềm He)

		2024-04-26T13:03:03+0700

		2024-04-26T13:52:06+0700

		2024-04-26T13:52:06+0700

		2024-04-26T13:52:06+0700

		2024-04-26T13:52:06+0700

		2024-04-26T13:52:06+0700

		2024-04-26T13:52:06+0700

		2024-04-26T13:52:06+0700